
COMUNE DI BALDISSERO TORINESE
Città Metropolitana di TORINO

Sindaco Presente

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno  duemilaventuno addì  ventisei del mese di agosto alle ore 17:00, previo esaurimento
delle formalità prescritte dal TUEL, dallo Statuto Comunale e dal decreto sindacale n. 2 del
03.04.2020, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale in seduta
telematica e con modalità in videoconferenza.

Sono presenti i Signori:

CHIESA Paola Assessore Presente

Cognome e Nome

NAPIONE Carlo Giuseppe Assessore Presente

Carica Pr.

As.

PERIS Mariacarla Assessore Presente

N. 42

Totale Presenti    4, Assenti    0

Assiste all’adunanza con le medesime modalità il Segretario Comunale PALERMITI Dott.
Daniele, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  TODESCO Bruno nella sua qualità di
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto
suindicato.

OGGETTO: EMERGENZA COVID19 - APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO
EROGAZIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI PER CENTRI ESTIVI 2021.

TODESCO Bruno

COPIA



Premesso che il Comune sostiene le Associazioni di volontariato che svolgono compiti e
funzioni di interesse generale, ed in particolare in campo sociale e culturale;

considerato che l’Amministrazione Comunale, pur considerando l’attuale situazione di
emergenza sanitaria da Covid 19, ha inteso favorire, anche per il corrente anno, l’attivazione
sul territorio di centri estivi nel pieno rispetto della disciplina per la programmazione e
gestione in sicurezza delle attività di tali forme di aggregazione per bambini e adolescenti
nella corrente fase dell’emergenza COVID-19;

preso atto che sono stati presentati i progetti per la realizzazione dei Centri estivi 2021 da
parte delle seguenti Associazioni:
A.S.D. ARTMEDIA – via Superga n. 41 – Baldissero Torinese (TO), con nota pervenuta1)
in data 08.06.2021 ed assunta al prot. n. 4358, per un centro estivo dal 14 giugno al 6
agosto 2021 e dal 23 agosto al 10 settembre 2021, presso il centro Paluc, destinato a
bambini di età compresa tra i 3 e gli 11 anni;
A.S.D. BALDISPORT – strada del Toetto n. 11/5 – Baldissero Torinese (TO), con nota2)
pervenuta in data 24.02.2021 ed assunta al prot. n. 1465, per un centro estivo da giugno a
settembre 2021 presso il campo sportivo di via Cordova, destinato a bambini di età
compresa tra i 6 ed i 14 anni;

rilevato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 dell’8.06.2021 è stato preso in
esame il contenuto dei succitati progetti e gli stessi sono stati ritenuti sia conformi alla
disciplina per la programmazione e gestione in sicurezza delle attività dei Centri estivi per
bambini e adolescenti nella corrente fase dell’emergenza COVID-19 che validi sotto il profilo
dell'offerta educativa, della valenza aggregativa e dell'organizzazione generale del servizio;

preso atto che:
il Ministero per le Pari Opportunità e la Famiglia ha previsto, con Decreto del-
24.06.2021, un contributo da erogarsi ai Comuni per interventi di potenziamento dei
centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e
ricreativa destinati alle attività dei minori, in esecuzione di quanto previsto dall’art. 63,
comma 1, del D.L. 25.05.2021, n. 73, convertito in Legge 23.07.2021, n. 106;
tale contributo ammonta per il Comune di Baldissero Torinese ad € 8.832,75;-

dato atto che si ritiene di destinare tale importo al potenziamento dei centri estivi diurni alle
seguenti condizioni:
estensione della durata delle iniziative per 2 settimane, da svolgersi nel mese di settembre-
2021, da attuarsi con costi ridotti a carico delle famiglie. In particolare, il contributo
dovrà essere imputato al costo ordinario previsto, da ridursi proporzionalmente fino a
concorrenza del contributo assegnato;
il contributo verrà versato alle Associazioni sopra citate, in relazione alla media degli-
iscritti dal 14 giugno al 31 luglio;
le Associazioni dovranno presentare apposito rendiconto al Comune, relativo all’utilizzo-
del contributo, entro 10 giorni dal termine delle iniziative;

visto lo Statuto Comunale;

visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dei responsabili
dei servizi, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;



con voti unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

1) di chiamare quanto esposto in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo.

2) Di disporre che il contributo erogato dal Ministero per le Pari Opportunità e la Famiglia,
pari ad € € 8.832,75 viene destinato al potenziamento dei centri estivi diurni alle seguenti
condizioni:
estensione della durata delle iniziative per 2 settimane, da svolgersi nel mese di settembre-
2021, da attuarsi con costi ridotti a carico delle famiglie. In particolare, il contributo
dovrà essere imputato al costo ordinario previsto, da ridursi proporzionalmente fino a
concorrenza del contributo assegnato;
il contributo verrà versato alle Associazioni sopra citate, in relazione alla media degli-
iscritti dal 14 giugno al 31 luglio;
le Associazioni dovranno presentare apposito rendiconto al Comune, relativo all’utilizzo-
del contributo, entro 10 giorni dal termine delle iniziative

3) Di incaricare gli uffici comunali di provvedere al versamento delle quote alle Associazioni
organizzatrici dei Centri Estivi, con le modalità sopra indicate.

4) Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà inserita nell'apposita sezione
dell'Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale ai sensi dell'art. 26, comma 2) del
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, così come modificato dall’art. 1, comma 128, della Legge 4
agosto 2017, n. 124.

5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4
del D.lgs. 267/2000, con separata votazione unanime favorevole, espressa in forma palese.

6) Di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi
dell'art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to Bruno TODESCO F.to Dott. Daniele PALERMITI

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

Che la presente deliberazione:-

è stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 17-09-2021, per rimanervi per quindici
giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267);

è stata compresa nell’elenco in data 17-09-2021, delle deliberazioni comunicate ai Capigruppo
consiliari (art 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267);

è stata trasmessa al Prefetto (art. 135 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) con lettera n. ……... in
data

Dalla Residenza comunale, lì 17-09-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to QUAGLIA Antonella

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

Che la presente deliberazione Divenuta esecutiva in data 27-09-2021 per decorrenza dei
termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267:
art. 134 comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione

Dalla Residenza Comunale, lì
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to QUAGLIA Antonella

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 17-09-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

QUAGLIA Antonella

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

Data: 26-08-2021 Il Responsabile del Servizio
F.to  Sandra BERRUTO

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

Data: 26-08-2021 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Daniele PALERMITI


